[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.06.2019 № 308

                          с. Ребриха

Об утверждении Положения о спасательной службе оповещения, связи и информирования гражданской обороны Ребрихинского района Алтайского края

В соответствии с требованиями Федерального закона от 12.02.1998 N28-ФЗ «О гражданской обороне", постановления Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 N 841 "Об утверждении Положения об организации населения  в  области  гражданской  обороны",  для организации и проведения мероприятий по гражданской обороне, по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время на территории Ребрихинского  района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить  Положение о спасательной службе оповещения, связи и информирования гражданской обороны Ребрихинского района Алтайского края (приложение № 1).
2.Определить  спасательной  службой оповещения,  связи  и информирования населения в районе  -  линейно-технический   цех  Ребрихинского района Алтайского  филиала  ПАО «Ростелеком», назначить (по согласованию) Конарева В.Д.  начальником  спасательной  службы оповещения, связи и информирования гражданской обороны Ребрихинского  район.
2.1.Начальнику спасательной  службы  оповещения,  связи  и информирования гражданской обороны сформировать штаб спасательной службы оповещения,  связи  и  информирования  гражданской  обороны Ребрихинского района.
3.Начальнику спасательной службы оповещения, связи и информирования гражданской обороны Ребрихинского района :
3.1.уточнить состав сил и средств спасательной службы оповещения, информирования гражданской обороны;
3.2.разработать документацию спасательной службы оповещения, связи информирования гражданской обороны:
3.3.организовать   подготовку   и   работу   спасательной   службы оповещения, связи и информирования гражданской обороны Ребрихинского района;
4.Начальнику отдела по делам ГОЧС и МР Администрации района Беззадину И.М. оказать методическую помощь начальнику спасательной службы оповещения, связи и информирования гражданской обороны в создании службы.
      5. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и обнародовать на официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.

     6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по оперативным вопросам Захарова В.Ю.

	Заместитель главы Администрации района, начальник Управления сельского хозяйства и продовольствия

	И.П.  Голубых

	Заместитель главы Администрации района по оперативным вопросам

	                                                В.Ю. Захаров

	Начальник юридического отдела
	                                           С. А. Накоряков

Игорь Михайлович Беззадин

8(38582) 22336

Приложение № 1
к постановлению Администрации  Ребрихинского

района Алтайского края
от 17.06.2019 № 308
ПОЛОЖЕНИЕ О СПАСАТЕЛЬНОЙ СЛУЖБЕ
ОПОВЕЩЕНИЯ, СВЯЗИ И ИНФОРМИРОВАНИЯ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
1. Общие положения
1.1. Настоящее  положение  определяет  статус,  основные  задачи, организационную структуру спасательной службы оповещения, связи и информирования гражданской обороны Ребрихинского района, организацию взаимодействия с другими спасательными службами, управление, медицинское, материально-техническое и финансовое обеспечение.
1.2. Спасательная  служба  оповещения,  связи  и  информирования гражданской обороны Ребрихинского района - это нештатное организационно-техническое объединение сил и средств предприятий, учреждений, организаций (далее - организации) независимо от формы их собственности и общественной принадлежности (подчиненности), обладающих сходным видом деятельности и способных к совместному проведению мероприятий гражданской обороны, возлагаемых на службу гражданской обороны (обеспечение обмена информацией с использованием технических средств связи органов управления гражданской обороны, оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или последствие этих действий, подготовка сил и средств связи для выполнения мероприятий гражданской обороны, а также управления формированиями гражданской обороны при проведении аварийно-спасательных работ).
1.3. В своей деятельности Спасательная служба оповещения, связи и информирования   руководствуется   Законом   Российской   Федерации   от12.02.1998 N28-ФЗ «О гражданской обороне".
1.4. Ответственность за организацию и готовность спасательной службы оповещения, связи и информирования гражданской обороны Ребрихинского района возлагается на ее руководителя - начальника линейно-технического цеха Ребрихинского района Алтайского филиала ПАО «Ростелеком».

2. Задачи спасательной службы оповещения, связи и информирования
2.1. Спасательная служба оповещения, связи и информирования решает
задачи на всех этапах деятельности гражданской обороны:
- в мирное время;
- с возникновением угрозы нападения противника;
- при ведении военных действий.
2.2.  Задачи спасательной службы оповещения, связи и информирования определяются настоящим положением, планом обеспечения мероприятий гражданской обороны службы, планом гражданской обороны Ребрихинского  района.
2.3. Общими задачами службы являются:
- обеспечение обмена информацией с использованием технических средств связи органов управления Ребрихинского района в мирное и военное время;
- обеспечение готовности технических средств оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие угрозы нападения противника;
- выполнение специальных мероприятий гражданской обороны в соответствии с профилем службы:
- планирование и организация выполнения задач в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических и иных средств;
- руководство рассредоточением сил и средств службы, эвакуационными мероприятиями  и  мероприятиями  по  повышению  устойчивости функционирования организаций, на базе которых служба создана;
- организация контроля за устойчивым функционированием систем связи на всех уровнях и во всех режимах функционирования;
- обслуживание средств и линий связи, их своевременное постановление при выходе из строя;
- подготовка органов управления, сил и средств службы к выполнению спасательных и других мероприятий гражданской обороны;
- обеспечение  действий  нештатных  аварийно-спасательных формирований  в  ходе  проведения  аварийно-спасательных  и  других неотложных работ;
- организация и поддержание взаимодействия с другими спасательными службами, с соответствующими органами управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;
- учет сил и средств, входящих в состав службы, их укомплектованности служебным составом, техникой и имуществом;
- защита личного состава, техники и имущества службы от поражающих
факторов современных средств поражения, при ликвидации последствий аварии, катастроф и стихийных бедствий;
- сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею.
3. Порядок создания спасательной службы оповещения, связи и информирования гражданской обороны Ребрихинского района
3.1. Спасательная  служба  оповещения,  связи  и  информирования
гражданской обороны Ребрихинского района организуется и создается на базе Линейно-технического  цеха  Ребрихинского  района Алтайского филиала ПАО «Ростелеком» с привлечением ООО «Знамя Труда».
3.2. Начальником спасательной службы оповещения, связи и информирования  гражданской  обороны  Ребрихинского  района является начальник линейно-технического цеха Ребрихинского района Алтайский филиал ПАО «Ростелеком».
3.3. Начальник  спасательной  службы  оповещения,  связи  и информирования гражданской обороны Ребрихинского района  подчиняется руководителю  гражданской  обороны  Ребрихинского  района  главе района.
3.4. Начальник  спасательной  службы  оповещения,  связи  и  информирования гражданской обороны Ребрихинского района назначается
постановлением Администрации района.
3.5. Для  управления  силами  и  средствами  спасательной  службы оповещения, связи и информирования создается штаб службы, состав которого определяется приказом начальника спасательной службы.
3.6. Начальник  спасательной  службы  оповещения,  связи  и информирования гражданской обороны Ребрихинского района осуществляет руководство службой непосредственно через штаб спасательной службы оповещения, связи и информирования.
3.7. Организационно-штатная  структура  спасательной  службы оповещения, связи и информирования и включенных в ее состав органов правления и формирований, порядок комплектования личным составом, оснащение техникой и материально-техническими средствами определяются постановлением  начальника  спасательной  службы  оповещения,  связи  и информирования.
4. Руководство спасательной службой оповещения, связи и информирования
4.1. Общее руководство спасательной службой оповещения, связи и информирования осуществляет руководитель гражданской обороны Ребрихинского района.
4.2. В мирное время органом повседневного управления является отдел по делам гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации района, который осуществляет координацию и контроль деятельности спасательной службы оповещения, связи и информирования.
5. Формирования спасательной службы оповещения, связи и информирования
5.1. По решению руководителя гражданской обороны Ребрихинского района - главы района создаются нештатные аварийно-спасательные формирования службы.
5.2. Нештатные аварийно-спасательные формирования (далее - НАСФ) службы предназначены для выполнения аварийно-восстановительных работ в  оповещениях и сооружениях связи, специальных мероприятий при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ и при решении задач гражданской обороны, для усиления формирований общего назначения обеспечения управления их действиями при выполнении задач в очагах поражения.
5.3. В НАСФ службы могут быть зачислены граждане Российской Федерации: мужчины в возрасте от 18 до 65 лет, женщины в возрасте от 18 до 60 лет, за исключением военнообязанных, имеющих мобилизационные предписания, инвалидов I, II, III группы, беременных женщин, женщин, имеющих детей в возрасте до 8 лет.
5.4.  Решение о привлечении в мирное время сил и средств спасательной
службы оповещения, связи и информирования гражданской обороны для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций принимает руководитель гражданской обороны Ребрихиского района - глава района.
5.5. Для выполнения  специальных  работ,  проводимых  службой, указанием руководителя гражданской обороны Ребрихинского района могут привлекаться на договорной основе и другие организации, сходные по профилю и специализации.
Если сил и средств службы для выполнения мероприятий гражданской обороны недостаточно,  начальник службы обращается за помощью в другую службу гражданской обороны.
6. Управление спасательной службой оповещения, связи и информирования, организация ее деятельности
6.1. Управление  спасательной  службой  оповещения,  связи  и информирования заключается в осуществлении постоянного руководства со стороны соответствующих начальников формированиями в обеспечении их активности,  организации  деятельности  и  в  направлении  усилий  на своевременное и успешное выполнение поставленных задач.
6.2. Основой управления спасательной службой оповещения, связи и информирования является решение начальника линейно-технического цеха Ребрихинского  района  Алтайский филиал ПАО «Ростелеком» - начальника спасательной службы оповещения, связии и информирования, а также план обеспечения  мероприятий гражданской обороны спасательной службы.
6.3. Планирование обеспечения мероприятий гражданской обороны спасательной службы оповещения, связи и информирования осуществляется на основе плана гражданской обороны Ребрихинского района.
6.4.  Задачи,  организация  и  деятельность  спасательной  службы оповещения, связи и информирования определяется настоящим положением службы.
6.5. Организация штаба спасательной службы оповещения, связи и информирования, порядок и сроки представления оперативных донесений, организация  взаимодействия  с  другими  спасательными службами определены соответствующими наставлениями и специальными указаниями соответствующих федеральных органов исполнительной власти и органов самоуправления по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям.
6.6. Для обеспечения устойчивого управления в спасательной службе оповещения, связи и информирования оборудован пункт управления на месте повседневной дислокации.
7. Материально-техническое обеспечение и финансирование мероприятий гражданской обороны
7.1. Материально-техническое  обеспечение  спасательной  службы оповещения, связи и информирования гражданской обороны специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами осуществляется за счет имеющегося в организациях и предназначенного для обеспечения повседневной производственной деятельности имущества, не подлежащего передаче Вооруженным Силам Российской Федерации в военное время.
7.2. Финансирование мероприятий по гражданской обороне и защите населения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне».